7. *Moritur Eutychiüs patriarcha Alex.* — *Eutychiüs* patriarcha Alexandrinus, Annalium Alexandrinorum auctor, die quarta Maii currentis anni obiit. Fuit Ægyptius, ex oppido *Futatim* dicto, de quo geographus Nubiensis part. 3, Climat. 3. Ejus Annales non paucis erroribus refertos in linguam latinam vertit Edwardus Pocockius, et Oxonii anno MDCLVIII publicavit. Seldenus vero hujus auctoris integram de Marco evangelista et Ecclesiæ Alexandrinæ originibus et moribus velustis Periocham edidit, sed cum Abrahamus Ecchelensis confutavit, et quæ inde in gratiam heterodoxorum deduxit, vana esse monstravit.

STEPHANI IX ANNUS 2. — CHRISTI 941.

1. *Synodus Suessionensis in causa archiepiscopatus Rhemensis.* — Annus Redemptoris non-gentesimus quadragesimus primus, Indictione decima quarta sequitur, quo (ut auctor est¹ Frodoardus) apud Suessiones Synodus habetur in causa altercationis inter duos, qui se archiepiscopum Rhemensem esse profiteretur, Hugonem videlicet, qui puer (ut dictum est) in gratiam patris ejus electus fuerat, et Artaldum, qui eo pulso, in eam sedem ex monacho fuerat cooptatus. In qua Synodo idem jussus est cessare Artaldus, eo quod jurasset se nunquam in eum archiepiscopatum intronissurum: Hugoque receptus, eo quod clero populoque petente vocatus esset, factum est, ut ordinaretur episcopus. Qui ut sedem recepit, ab exilio eundem revocavit Frodoardum, qui anno superiori cum peregrinaretur ad sepulcrum S. Marlini, tentus fuit ab Heriberto comite Hugonis patre, atque mensibus quinque detentus. His peractis, qui Suessione conveniunt episcopi, Rhemos profecti in Ecclesia S. Remigii consecrant Hugonem ejus civitatis archiepiscopum, cui anno sequenti (ut suo loco dicitur) a Stephano Romano Pontifice missum est pallium, a Rhemensibus publica legatione petitum.

2. *Quid Fridericus episcopus Moguntinus in monachos egerit.* — Quo item anno Fridericus archiepiscopus Moguntinus, iterum postulatus iudicio defectionis atque conjurationis imitæ hoc ipso anno ab Henrico Ottonis fratre, et aliis principibus, in quos ipse Otto animadvertit: purgavit se publica testificatione per corporis et sanguinis Christi perceptionem. Hæc apud Reginonem hoc anno. Addit his² Witichindus: « Igitur cum bella intestina externaque cessarent, legesque divinæ atque humanæ auctorali vigore pollerent, gravis persecutio monachis oritur in diebus illis, affirmantibus quibusdam pontificibus, melius arbitrari, paucos vita claros, quam plures negligentes inesse monasteriis oportere, oblitis, ni fallor, sententiæ³ patrisfamilias prohibentis servos zizania colligere, sed utraque crescere oportere et zizania et triticum usque

in messem. Quo factum est, ut plures propriæ infirmitatis conscii, deposito habitu, et relictis monasteriis, grave onus sacerdotum devitarent. Fuerunt autem quidam, qui summum pontificem Fridericum hoc non pure, sed fide fecisse arbitrati sunt, quatenus venerabilem virum et regi fidelem abbatem Fuldensem Hadumarum, quoquo modo posset, dehonestaret, ipse enim erat magnæ prudentiæ et industriæ, sub cuius temporibus templum famosum Fuldense igne consumptum est, et ab eo restauratum, et multo majore decore perfectum. Hic pontificem Fridericum sub custodia tenuit secunda conjuratione culpabilem, primum honorifice, sed cum litteras ab eo scriptas deprehendisset, satis severe. Pontifex vero dimissus, dum ultionem quærit, et contra tantum virum leges non prævalerent, humillima monasteria auctoritate tentavit, ut ad excellentissima æqualiter procederet. Sed hujuscemodi simulationes incassum profusæ: nam abbas in gratia et amicitia regis permansit, et causis intervenientibus pontifex quod cogitavit, non implevit ». Hæc Witichindus.

3. *Privilegia monasterio S. Vincentii ad Vulturum a regibus Italiæ collata.* — Quod ad res Italiæ spectat, nihil præterea quod prodamus invenimus, nisi Diploma privilegii concessi ab Hugone et Lothario filio Italiæ regibus monasterio sancti Vincentii fontes ad Vulturum posito, quod recitat Joannes ejusdem monasterii monachus in suo Chronico, quod ab exordio mundi usque ad tempus Paschalis papæ secundi perduxit, ex quibus antiquitatis monumentis certa quæ in eis tempora consignantur, suscepto conducunt instituto. Est ejus exordium: « Si fervore charitatis accensi de statu et restauratione Ecclesiarum Dei diligenti cura et indagazione tractamus, regnum nostrum stabilire, ac feliciter nos regnare cum Christo, nequaquam ambigimus, etc. » Collata confirmat privilegia eidem a Desiderio rege Longobardorum, et Galliarum imperatoribus Carolo, Ludovico atque Lothario. In fine autem tempus ejus consignatum ita habetur:

4. « Giseprandus camerarius ad vicem Bosonis episcopi archicancellarii recognovit. Data XIII kal.

¹ Frod. in Chron. hoc an. et hist. Rhem. l. iv. c. 27. — ² Witic. l. ii. prope fin. — ³ Matth. xiiii.

Augusti, anno Incarnationis nongentesimo quadragésimo primo; regni vero domini Hugonis decimo quinto, Lotharii vero decimo, Indictione decima quarta, in Campania juxta oppidum Romanie feliciter ».

5. *Russorum classis superata a Græcis.* — Quod ad res pertinet Orientales, hac decima quarta Indictione, Junio mense, tradit Curopalates, Russorum classem ab imperatore superatam esse ac penitus proligatam, ita ulciscente numine adversus eos, qui Christianis immensa intulerant mala: nam de his Curopalates: « Quæ vero isti mala perpetrarint, antequam debellarentur, ea superant omnem tragœdiam. Nam ex his quos ceperant, alios in

crucem egere, alios clavis in terram affixere, alios quasi scopos propositos sagittis petiere. Qui vero ex captis sacerdotii dignitate præstabant, horum capita acutis clavis trajecere. Sacra quoque templa non pauca combussere ». Ilæc ipse.

6. Porro hujus gloriosæ victoriæ meminuit etiam¹ Luitprandus, hosque quos Græci Russos vocant, ipse Northmannos appellat, cujus pariter ratione omnes populi Boreales essent appellandi Northmanni. Nam (ut ait) Nord, Aquilo, Man, vir dicitur; ita ut Nordman, idem quod Aquilonaris sonet. Horum autem ducem seu regem Inger nominatum tradit.

¹ Luitp. l. v. c. 6.

Anno periodi Græco-Romanæ 6434. — Anno Ætæ Hispan. 979. — Anno Hegiræ 330, inchoato die 23 Septemb., Fer. 7 — Jesu Christi 941.

— Stephani IX papæ 3. — Constantini VIII imp. 30, cum Romano imp.

1. *Græcorum de Russis victoria.* — Ad num. 5. Russorum classis hoc anno a Græcis penitus proligata, uti narrat incertus Continuator Theophanis in Vita Romani Laeapeni, num. 39: « Quarta decima Indictione, inquit, mensis vero Junii undecima, Russi instructa classe, ad decem navium millia adversus Byzantium navigaverunt. Hos Dromitas vocant (velut palantes dieas ac cursu veloces) atque a Francis genus ducunt. Missus est itaque cum trimibus et celocibus, quotquot in urbe erant, illorum impetum excepturus Theophanes patricius. Instructaque ac peracta classe, jejunii ac lacrymarum apprimæ præsidio communitus, Russos operiebatur, navale eum eis certamen commissurus. Quod vero illi jam junxerant, ac prope Pharum venerant (vocatur vero Pharus, turris quedam et substructio, cui fax accensa imponitur, ad eorum, qui noctu applicant, iter dirigendum) ipse ad Euxini lauces stationem habens (sic enim contraria appellatione vocatus est, cum Cacoixinus diceretur, idcirco nimirum quod latrones ea loca insidentes assidue adversus hospites grassarentur, quos ab Herenle sublato aiunt; proptereaque viatores tuto jam illius itinere, Euxini, quasi *hospitalis*, nomen indidisse) in loco quem Hierum vocant, repente in eos impressionem fecit. Hierum inde nominis appellationem sumpsit, quod Argonautæ illac transeuntes, templum ibi exstruxerint. Primus itaque sua ipse celoce vectus, cum Russicarum navium ordinem dissolvit, tum plerasque præparato igne nautico incendit; reliquas in fugam vertit: quem pone

secutæ naves reliquæ atque biremes, hostium omnem aciem penitus fuderunt: ac plures quidem navium cum vectoribus submerserunt, multos peremerunt, plurimos vivos ceperunt. Superstitibus eladi reliquæ ad Orientalem plagam, ad locum Sgora dictum trajecerunt.

2. *Aliæ Græcorum de Russis victoriæ.* — « Ibi Bardas patricius Phocas exdux missus, cum equitum peditumque delecta manu, ad hostium iter terra interceptendum, in eorum cohortem satis numerosam, ad pabulandum aliaque necessaria ad Bithyniæ partes missam incidit, ingentique cum strage fudit et profligavit, atque internecone delevit. Sed et sapientissimus solertissimusque Joannes Curcuas scholarum domesticus cum Asiatico omni exercitu præsto fuit, multosque Russorum a reliquo agmine aliis aliisque locis divulsos offendens, sustulit; ita sane ut ejus aggressionis metu perculsi, in suis se navibus adunata classe continerent, nec usquam excurrere auderent. Hi porro ingentia maximaque mala perpetraverant, cum needum illis Romane copiæ præsto essent. Nam Stenum omne, quod vocant, igne vastarunt. Ex illis, quos captivos ceperant, alios in crucem agebant, alios terræ configebant, alios velut ad metam erectos jaculorum imbre impetebant. Quotquot vero sacerdotalis ac clericalis ordinis deprehendebant, iis retro vinculis manibus, per medium caput clavos ferreos adigebant. Multas sacrarum ædium subjecta flamma combusserunt. Ingruente vero hyeme, cum eos jam necessarius conmeatus deficeret, dum scilicet scholarum dome-

stici Curcuae copiarum insultus, virique prudentiam ac consiliorum sagacitatem timent, necnon patricii Theophanis navalia praelia, exque insidiis asluque agredientis impetum reformidant, domum redire constituerunt. Ac vero, hoc adnites, ut Romanam classem laterent, cum mense Septembris, Indictione quinta decima, ad Thraciae partes transfretare aggressi essent, quem dicebam patricium Theophanem obvium habuerunt. Neque enim viri solertissimum ac pervigilem animum unaque fortissimum fefellerunt. Mox igitur navalis iterum pugna committitur; plurimaeque hostium submersae naves, multi occisi. Paucis cum navibus cladi subducti, inque Cules litus evecti, ingruente nocte, fuga evaserunt. Theophanes patricius cum insigni victoria maximisque erectis trophaeis reversus, honorifice et magnifice suscipitur, ac accubitoris dignitate ornatur. Idem habent Symeon Logotheta, Georgius monachus, alique auctores Byzantini, Luitprandus lib. 5, cap. 6, et Elmacinus ad annum Hegirae cccxxix mense Octobri superioris Christi anni inchoatum. Quare scriptores Byzantini has victorias cum Indictionibus xiv et xv exacte illigarunt.

3. *Helena Russorum regina fit Christiana.* — Luitprandus citatus ait, *Ingerem* regem Russorum, quos etiam *Northmannos* appellat, quia in regionibus Aquilonaribus habitant, post hanc expeditionem ingenti confusione ad propria reversum esse. Porphyrogeneta vero lib. de Administr. imp. c. 13, scribit: « Lintres ab ulteriore Russia Constantinopolim venientes sunt quidem a Nemogarda; ubi Sphendostlabus Ingor Russiae principis filius habitabat, etc. » Porro Ingerus ante an. dcdxlv demortuus est; cum Cedrenus pag. 636 de rebus eo anno gestis verba faciens scribat: « Porro Elga Rossorum principis (nempe Ingeri) uxor, qui classem in Romanos duxerat (hoc sc. anno), marito defuncto, Constantinopolim venit; et baptizata, cum magnae verae pietatis studium demonstrasset, dignis suo instituto honoribus effecta, domum rediit. Elga seu Olha, ut ab Herbensteino in Commentario Rer. Moscovit. pag. 3 appellatur, in baptismo *Helena* vocata fuit, baptismumque accepit anno mundi 6463, inquit idem Herbensteinus, qui annus Aere Constantinopolitanae kalendis Septemb. anni Christi dcdxlv exorditur. Addit idem scriptor: « Haec prima inter Ruthenos Christiana fuit, ut Annales eorum testantur, qui eam soli equiparant. Suvastolaum autem filium ad baptismum nequaquam perducere potuit: qui cum adolexisset, strenuus ac promptus statim omnes bellicos labores periculaque consueti non detrectavit ». Ubi qui a Porphyrogeneta citato *Sphendostlabus*, ab Herbensteino aliisque *Suvastolaus* dicitur. De *Helena* et *Sphendostlabo* rursus infra.

4. *Adelbero episc. Metensis vitam regularem restituit.* — Hoc anno *Adelbero* Metensis episcopus *Ottonem* Germaniae regem adiit, eique significavit, canonicos sancti Arnulphi monasterii in suo episco-

patu consistentis, *posthabita canonicae regulae conversatione*, laico more vivere, quos dum *post creberrimas admonitiones, incorrigibiles esse Adelbero* cognoverit, *consilio totius cleri sui, eos inde potius expelli, quam inhonestam inibi ducere vitam* decreverit; praelibatos quidem canonicos, inquit Otto, *pro hoc ad se proclamationem* fecisse. Verum inutilem eam considerantes, subditidem rex, « flagitationibus praelibati episcopi nostri, caeterorumque fidelium nostrorum obtemperantes, regia potestate sancimus, ut congregata inibi Domino famulantium honesta congregatione, ex hoc in antea monachica ibi perpetualiter vita ducatur ». Paulo post: « Data quarto idus Januarii anno Incarnationis Domini nongentesimo quadragesimo primo, Indictione decima quarta, anno domini Ottonis sexto ». Sed loco, *quarto idus Januarii*, legendum, *quarto idus Julii*. Librarii mensem Junium aut Julium saepe in Januarium mutant, et e contra; indeque factum, ut, ex Ottonis Chartis vix certo deprehendi possit, an *Otto*, qui VI nonas Julii patri successit anno dcdxxxvi, ab eodem annos regni sui, vel ab insequenti, ut putavit Baronius, deduxerit. Antiqua est sancti Arnulphi Ecclesia, extra muros civitatis Metensis, quam *Adelbero* magnis divitiis locupletavit, postquam in eandem monachos sancti Benedicti introduxit, quam et hodie obtinent, ut videre est apud Meurissium lib. 3 episcoporum Metensium, ubi laudatum *Ottonis* Diploma, variasque *Adelberonis* hanc in rem litteras refert. « Antea *Adelbero* monasterium Gorziense a prima sua fundatione neglectum reparavit, ex eoque ad restituendam disciplinam in monasterio sancti Arnulphi monachos evocavit ».

5. *Edmundus rex Angliae Danos domat.* — Dani, qui *Northumbriam* possidebant, videntes *Edmundum* Angliae regem vix annum aetatis xviii attingisse, statim ab ejus coronatione, uti refert Westmonasteriensis ad annum dcdxli, Anglorum jugum exuere, immunes a tributo esse, et summo jure in provincia dominari, satagunt. Iterum ergo Hibernos in factionis societatem vocant, et *Analafum*, seu, ut ab aliis appellatur, *Anlafum*, quem nuper *Ethelstanus* ex insula fugaverat, *Northumbriae* regno liberaliter donant. Ille tempore et potestate usus in Britanniam trajicit, Eboracum pelit, et inde victoriae suae trophaea explicat. Verum, ut habet idem Westmonasteriensis, « anno gratiae nongentesimo quadragesimo primo, *Analafus*, rex nuper creatus, dum vastaret Ecclesiam sancti Baltheri, et Inningham igne cremaret, mox Dei judicio correptus, vilam miserabiliter terminavit; et rex *Edmundus*, *Northumbriam* petens hostiliter *Analafum* filium Sithrici, et *Reginaldum* filium Cuthredi regis (melius Malmesburiensis lib. 2 de Gest. Reg. cap. 7, filium Gnuvundi) inde potenter expellens, monarchiam totius Angliae iterum subjugavit ». Tandem, uti testatur Huntindoniensis lib. 5, *Edmundus* rex partem Merciae, quae paganis diu subdita fuerat, usque ad latissimum flumen Humbri

occupavit, quinque urbes expugnavit, et ab uribus prædictis, infidelitate remota, Dei gratia, fidei fulgorem restituit. Porro Anlafus antequam in

Northumbria rex eligeretur, rex erat Noreganorum, seu Norvegiæ, ut Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. aliique produnt.

STEPHANI IX ANNUS 3. — CHRISTI 942.

1. *Damasus legatus a papa missus ad Francorum proceres.* — Sequitur annus Redemptoris nongentesimus quadragesimus secundus, Indictione decima quinta, quo Francorum proceribus adversus Ludovicum regem rebellantibus, et recipere eum detrectantibus, « legatus Stephani papæ (inquit Frodoardus) nomine Damasus, episcopus Romæ ob hanc legationem peragendam ordinatus, in Franciam venit, afferens litteras Apostolicæ Sedis ad principes regni, cunctosque Franciæ, vel Burgundiæ habitatores, ut recipiant regem suum Ludovicum; quod si neglexerint, et eum amplius hostili gladio persecuti fuerint, excommunicationis depromens interminationem. Pro qua re colloquentes episcopi Rhemensis diocæseos cum Heriberto comite, deprecati sunt eum, ut intercederet apud Hugonem principem pro receptione regis ». Et paulo post : « Legati Rhemensis Ecclesiæ Roma regressi pallium deferunt Hugoni episcopo ab Stephano papa transmissum. Cum quibus pariter legatio venit principibus regni, ut Ludovicum regem recipiant, et sic legatos suos Romam dirigant. Quod si usque ad Nativitatem Domini facere non procurarint, excommunicandos tunc fore se noverint ». Hactenus de his Frodoardus, qui et paruisse principes Romano Pontifici docet; ut plane, tunc maxime quanti fecerint principes Romani Pontificis auctoritatem, omnibus innotuerit. Sic igitur Ottone etiam Germaniæ rege Ludovico studente, diu ingenti pace idem Ludovicus regnans potitus est.

2. *Inter Hugonem et Albericum iuge bellum Odo abbas componere studet, et sancte moritur.* — Qui vero extra provincias Italiæ trans montes ad conciliandos principes Stephanus papa mittit legationem, Romæ frustra laborat, ut Italiæ regem Hugonem et Albericum Romanum principem, iterum fracta pace, bello recrudescente, Hugone Romanos iugi bello hostiliter impetente, inter se federe sancto conciliet atque mutua concordia

jungat. De Hugonis namque regis conatibus hæc habes in ¹ Luitprando : « Ea tempestate Hugone rege turpiter expulso, Albericus (ut præfati sumus) Romæ civitatis monarchiam oblinebat, quem rex Hugo quotannis graviter opprimebat, gladio et igne, quæ poterat, universa consumens, adeo ut civitates præter Romam, in qua ipse consederat, omnes auferret. Sed et ipsam sine dubio, tum depopulando, tum cives muneribus corrumpendo conquistasset, nisi occulta et justa Dei sententia illi prohibuisset ». Hæc Luitprandus.

3. Porro sanctus Odo Cluniacensis abbas, qui ante annos sex eadem ex causa, ut Hugonem et Albericum pacis vinculo jungeret, a Leone papa vocatus fuerat, eodemque mutuo nuptiarum fœdere colligarat, ad idipsum opus exhibendum Romam iterum a Stephano Romano Pontifice revocatur. De quo pauca tantum hæc Frodoardus hoc anno : « Dominus Odo abbas pro pace agenda inter Hugonem regem Italiæ et Albericum Romanum patricium apud eundem regem laborabat ». Hæc ipse. Porro ipsum S. Odonem et Romam venisse, et illuc ad ultimum fere spiritum ægrotasse, qui res ab eo gestas fideliter prosecutus est Joannes ejus discipulus monasterii sancti Pauli abbas, comesque peregrinationis ipsius, fideliter narrat his verbis ² :

4. « Postquam aulem advenavit tempus illud, quo erat ad æternam perducendus requiem, et pro recte factis suis mercedem recepturus, Romæ manentem acuta eaque perpetua corripit febris. Membra dolore franguntur, frigidus ignis ipsas cum carnibus medullas absunit, diversaque perpeccionum genera in uno eodemque homine adeo cumulantur, ut magno essent argumento, cum jam jamque a Domino accitum iri. Et vir ille sanctus sic se affectum sentiens, toto pectore nihil cupit

¹ Luitp. l. v. c. 1. in fin. — ² Exstat apud Sur. die XVIII Novemb. t. vi.

aliud, quam dissolvi, et esse cum Christo, Apostolum imitans ¹. Percurrerat jam sanctorum laborum certamen, et totius virtutis cursum egregium compleverat, ut non immerito consideraret, divinæ benignitatis gratia, in caelis repositam sibi esse justitiæ coronam. Sed cum interim de sua vocatione hæreret, cupidus admodum fuit Marlini sui orationis gratia prius invisendi, et ei extremum spiritum cum corporis favilla commendandi. Ab ipsis enim incunabilis eximium quemdam erga illum amorem conceperat. Nec defuit piis votis beati viri divina elementia.

5. « Sequenti nocte vidit virum quemdam præstanti forma, auditque in visione cum talia sibi dicentem : Jam quidem, o sancta et Deo dilecta anima, instat tempus vocationis et dissolutionis tuæ, sed Martinus retinet te precibus suis, utque possis redire in patriam, vires subministrat. Cum autem eo perveneris, mox tibi vita pro morte, et beata electorum societas pro laboribus tuis a Christo donabitur. Visionem illam non dubiam efficiunt signa mox sequentia; ægritudo corporis mox fit remissior, salus accelerata redit.

6. « Dat igitur se itineri quam molesto, corpusque præ ætate grave et præmorluum negligens duos exantlat labores pro beatissimi Martini amore, tanto jam in spirituali obsequio devotior, quanto de præmio securior. Tandem post multas itineris difficultates venit Turones, imminente jam beati Martini celebritate. Gemina tunc urbi illi importata lætitia, tum ex annua beati Martini solemnitate, tum ex domni optata Odonis patris presentia cunctis gratissima. In ea autem celebritate beatus Odo quam pius et devotus fuerit, quas preces B. Martino lacrymis permixtas obtulit, quæ contriti cordis sacrificia, tanquam hostia vivens in salutaris illa ara immolavit, nos ob virium femuitatem pro dignitate explicare non valemus. De sua enim vocatione sollicitus, animo erat ad Deum suspensus, et labentium rerum immemor puro mentis intuitu sola cælestia contemplabatur. Atque eum in modum totam illam diem transigens, cum videret se differri ab expectata e corpore migratione, angustissimo animo cœpit. Ecce autem quarto inde die febris redit; tum vero ille tanquam voti compos de Dei misericordia fit securus, et quamvis corporis deficerent vires,

Sed mens læta Deum cernit, suspirat, anhelat :
Ultima vox resonat : Tu, Christe, parce redemptis,
Martinum ingemnat, Martinum suspicit, orat.

7. « Porro monachos undique advolantes, et acerbissime suam desolationem deplorantes sermonibus instruit, precibus Deo commendat, impertit benedictionem, iisque non sine lacrymis ultimum vale dicit. Decimo quarto kalendas Decembris, in quem diem etiam incidit octava Martinianæ celebritatis, cum sacrosancta Eucharistia prius se com-

municasset, beatus ille spiritus corruptibilibus carnis vinculis absolutus, liber abijt ad superiores, et beatissimo Martino duce, creditorum sibi talentorum fructum multiplicem fideliter repræsentat, atque illic præmia amplissima recipiens, sanctorum cœlibus admixtus, beatæ immortalitatis splendet candore, præstante Domino nostro JESU Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen ». Hæc Joannes.

8. Porro hoc quidem anno ejus ad Deum migrationem contigisse, idem qui supra testatur Frodoardus, qui de ipso in fine anni hujus hæc ait : « Dominus Odo venerabilis abbas multorum restaurator monasteriorum, sanctæque regulæ reparator, Turonis obiit, et sepultus est apud sanctum Julianum ». Hæc ipse, quæ habebat præ oculis. Ex quo erroris redarguas Sigebertum, qui eundem Odonem decessisse ponit ante annos quinque, nempe nongentesimo trigesimo septimo Redemptoris. Successit autem ipsi in monastica præfectura Adamarus, quem beate simplicitatis et innocentie filium nominat Odilo in Vita ¹ sancti Maioli, quem in monasterio successorem aluit in Christo, commendatus ab eodem patientiæ nomine, quod oculorum luminis privationem mira patientia tolerasset.

9. *Adelbero Metensis episcopus monasticæ disciplinæ restitutor.* — Porro quod ad restitutionem pertinet monasticæ disciplinæ, non ipse Odo tantum abbas Cluniacensis ad hæc præstanda hoc tempore laboravit, sed incumbit in opus Adelbero Metensis episc., de quo ista ² Sigebertus Gemblacensis in Vita, quam edidit S. Guiberti confessoris : « Ad hæc, inquit, inter primos a Deo missus est Adelbero primus hujus nominis Metensis episcopus, qui nobilitum Christianissimus, et Christianorum nobilissimus (erat enim frater Friderici ducis) in hoc primum regiminis sui dedit exercitium, ut seculari potentia et episcopali censura exturbaret a sua diocesi irreligiositatis vitium. Illius bonæ intentionis oculum intendens primum super monasticam disciplinam, elaborat eam ad Apostolicæ vitæ redigere normam; et incipiens a Gorzia, quæ cæteris monasteriis erat præstantior in sua parochia, ubi institutæ religionis vix ipsa apparebant vestigia, non prius destitit, quam monasticæ vitæ professores a sæculi vanitate retractos rectæ viæ reddidit, et ante omnia radicem malorum, et malam monachorum novercam, scilicet proprietatum concupiscentiam muerone pastoralis exstinxit, et qui in sæculi compitis patebant luporum moribus, Dominico ovili inclusit. Collaborabat sibi ad hoc opus abbas Agenoldus, restaurandæ religionis adjutor opportunus. Itaque exstirpatis nocivis radicibus de Domini horli areola, Adalberone episcopo plantante, Agenoldo rigante, Deo autem incrementum dante, crescebant subito virtutum

¹ Philip. 1.

¹ Extat apud Sur. die XI. Maii t. III. — ² Sigeb. Gembl. in vit. Guib. c. 8. Apud Sur. tom. III. die XXIII. Maii.

plantaria. Quicumque ergo abrenuntiantes sæculo suave jugum Christi tollere volebant, quam mites et humiles corde exemplo Christi esse deberent, hic addiscebant. Quicumque ex militari habitu in timore Domini fortitudinem suam untabant; hic quasi in campo divini tirocinii experimentum sui capiebant. Quicumque ex clericali sorte ad altiorum humilitatis gradum optabant ascendere: hic cum ¹ Jacob non in somnis, sed revera scalam caelos attingentem merebantur videre, per quam angelos ascendentes et descendentes possent videre. Cum ergo hic tantus religionis fervor tam longe et tam late calor sui diffunderet flammam, huc ad disciplinam Domini omnis confluebat nobilitas, omnis dignitas, omnis sine personarum discretione professio concurrebat et ætas. Nec quisquam vel initium conversionis se credebat arripuisse, cui non contingeret Gorziensi regulæ initiatum esse, etc. » Pergit dicere de conversione et professione monastica cum vitæ sanctitate sancti Guiberti illuc ex nobili militia fugientis, de quo inferius latius dicturi sumus.

10. *Diploma Orientalium imperatorum continens privilegia monasterio S. Vincentii ad fontes Vulturni collata.* — Hoc anno mense Aprilis datum habetur privilegium a Constantinopolitanis imperatoribus Romano, Constantino, et aliis Romani filiiis, monasterio sancti Vincentii ad fontes Vulturni, quod in suo Chronico una cum aliis monumentis ad idem spectantibus Joannes monachus earum rerum scriptor intexuit. Flagrantia in Italia bella civilia effecerunt, ut Constantinopolitani imperatores potirentur Calabria, Apulia, atque ea Campaniæ parte, quam Vulturinus alluit, posita antea sub ditione ducum Longobardorum Beneventi et Capuæ. Privilegium autem ipsum ex græco male translatum, uli descriptum e characteribus Longobardo invenimus, ita reddimus, sicut se habet:

« In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Romanus et Constantinus, Christophorus et Stephanus et Constantinus Christi amicissimi et fidelissimi in Domino benigni imperatores, disposuimus istud præsens nostrum benignum sigillum.

11. « Nostra imperialis magnifica providentia non solum sacerdotalibus acibus decet concedere

juvamen, sed et his, qui monasticam vitam eligunt, opportunum illorum juvamen amplificat, ut in omnibus rectitudo proviðe nostræ virtutis ostendatur. Ergo et in ipsa venerabili mansione beati Vincentii, quæ adiacet in ipsa amica Christi in nostro themate existente Longobardia, cum his quæ sub ea sunt monasteriis, et omnibus rebus eorum, sigillum excusationis illud, quod et Deo nostro charum imperium nostrum concedere præcepit, ut excusentur ipsa prædicta monasteria et hæreditates eorum ab omni tentatione et angaria publica, et ab ipsis patriciis et strategiis Græcorum, et ab imperialibus qui in Tassidiis diriguntur, ab imperio nostro et a trinarchis, drungariis et comitibus thematum, et a iudicibus, et usque a quocumque homine, cui creditur servitium publicum imperii nostri. Insuper ab ipsis Longobardis patriciis et eastaldæis, vel ab omni homine Græco et Longobardo, cui creditur servitium publicum, et tantum attendere ministerio ipsius mansionis, et ipsis quæ sub ea sunt monasteriis et rebus eorum, ut orent pro imperio nostro.

12. « Sancimus vero licere, et potestatem tribuimus ipsius mansionis abbati per præsens nostrum benignum chrysobolum et sigillum, ut ea quæ ablata sunt loca ejus et monasteriorum, et eorum res a diversis faciebus potentissimis, ista exquirere, cum justa ratione eripere et habere sub sua potestate, et a nemine contra fieri, neque a Græco, neque a Longobardo iudice: sed ut dictum est, perquirere ista, et cum justa ratione recolligere, et habere sub sua dominatione. Præcipimus vero et istud, ut habeant licentiam, et non contra fiat a quolibet, ut ascendere abbas aut transmittere hominem suum ad imperium nostrum secundum petitionem suam, sustinens, qui præsumperit contrarium in his, quæ sunt præcepta a nobis, aliquid operari, atque ex nostra increpatione adveniet ei periculum. Sufficiens omnibus ostensio tantummodo istius præsentis nostri benigni sigilli facti secunda Aprilis mensis quinta decima Indictione. In quo et illud a Deo coronatum imperium nostrum per cinnabrim consuetam imperialis magnificentiæ subscriptionem propria manu composuit, et aurea bulla signari præcepit ». Iluc usque Diploma imperatorum.

¹ Genes, XXVIII.

Anno periodi Græco-Romanæ 6435. — Anno Æræ Hispan. 980. — Anno Hegiræ 331, inchoato die 15 Septemb., Fer. 5. — Jesu Christi 942.
 — Marini II pape 1. — Constantini VIII imp. 31. cum Romano imp.

1. *Moritur S. Odo abbas Cluniacensis.* — A num. 2 ad 9. Flodoardus in Chronico ad hunc Christi annum, scribit: « Domnus Odo abbas (nempe Cluniacensis) pro pace agenda inter Hugonem regem Italiæ et Albricum Romanum patricium apud eundem regem laborabat ». Paucis interpositis: « Domnus Odo venerabilis abbas multorum restaurator monasteriorum, sanctæque regulæ reparator Turonis obiit, et sepultus est apud sanctum Julianum ». Joannes in Vita sancti Odonis annum ejus emortualem non memorat, sed tantum diem, quem asserit fuisse quartam decimam ante Decembrem, « quæ etiam octava Martiniæ celebritatis habetur », ideoque die decima octava mensis Novembris vir sanctus obiit. Eundem annum signant anonymus apud Duchesnium tom. III, pag. 341, annum nempe Ludovici regis VII, et auctor Chronici Dolensis in Biblioth. Labbeana tom. 1, pag. 315. Auctores duo res a sancto *Odone* gestas scripsere, ambo monachi Cluniacenses, Joannes scilicet scriptor cœvus atque Nalgodus, qui sæculo XII vixit, ut videre est apud Mabillonium Sæc. V Benedict., ubi utriusque scriptum refert, et multa de *Odone* notat.

2. *Ejus virtutes.* — *Odo* apud urbem Turonensem natus, postmodum sancto Martino Turonensi episcopo semetipsum ex patris voto addixit anno ætatis XIX, qui Christi fere est undenongentesimus, ibique clericus atque canonicus factus est. Post aliquantum temporis *Odonem* sacerdotio dignum reputans Berno, « promovit eum, et accersito episcopo, sine suo velle consecrare eum fecit sacerdotem », inquit Joannes lib. 1, num. 37, qui num. 38 addit: « Per illud tempus exitiali languore cœpit decumbere pater Bernus, etc. Tunc manibus fratrum pater noster captus, et quasi violenter constrictus, coram abbate suo vi est ductus, etc. Ordinatus itaque ille: intra modicum tempus pater Bernus migravit ad Dominum », die scil. XIII mensis Januarii anni DCXXVII, ut eo anno ostendimus. *Odone* abbate Cluniacum super omnia cœnobio caput extulit fama religionis. Fervebat eo in loco virtutum amulatio, studium in res sacras, regulæ accurata observatio, charitas in pauperes, adeo ut « septemdecim millia pauperum in capite Quadragesimæ nunc anno apud Cluniacum eleemo-

synam habuerint, et ducentas quinquaginta pernas acceperint », teste Udalrico in lib. 3 Consuetudinum Cluniacensium cap. 41. Complura monasteria ordinis sancti Benedicti reformavit, et non pauca condidit. Varia scripsit opuscula, ex quibus, quæ supersunt, leguntur in Bibliotheca Cluniacensi. Sancto *Odoni* in abbatiam Cluniacensem successit *Aymardus*, cujus Elogium historicum ibidem Mabillonius exhibet.

3. *Floret S. Guibertus fundator monasterii Gemblacensis.* — Ad num. 9. Monasterii Gemblacensis in Brabantia siti horis tribus a Namureo, natales Miræus in sua Notitia Belgica, et in Originibus Benedictinis ad annum DCXXII revocat, recente quodam distycho innixus, et recte quidem, cum *sanctus Guibertus* anno DCXLII mortuus tradatur, conversionis suæ anno fere quadragesimo, uti narrat auctor anonymus in Relatione elevationis corporis sancti Guiberti tom. II Biblioth. Cæsareæ, et Sæc. V Benedict. recitata. In eodem Sæculo V refertur Vita ejusdem sancti *Guiberti* monachi Gorziensis, et cœnobii Gemblacensis conditoris, a Sigeberto monacho Gemblacensi et chronographo scripta. In ea dicitur, *Guibertum* nobilissimis et ditissimis parentibus natum, *Gemblacense* monasterium ex propriis bonis construxisse, et vanam gloriam fugientem *Gorziæ* monasterium in confinio Metensis civitatis positum sese recepisse, ubi monasticam vitam auspicatus est. Cum in eo disciplina regularis processu temporis collapsa fuisset, *Adelbero* Metensis episcopus hujus nominis primus, de quo anno præcedenti verba fecimus, elaboravit ad monasteria suæ diœceseos ad Apostolicæ vitæ normam redigenda. Incepit a *Gorzia*, ubi institutæ religionis vix apparebant vestigia. Inter viros illustres, qui monasterium illud ingressi sunt, numeratur *Guibertus*, qui inde *Erluinum*, virum lucrandis Deo animabus intentissimum assumpsit, ut eum Gemblacensi cœnobio præficeret, dum ipse *Gorziæ* regressus orationi et contemplationi vacaret liberius.

4. *Adelbero episc. Metensis monasteria reformat.* — Quia vero in ea Vita Sigebertus ait, monasterium Gorziense recte viæ redditum esse, *Adelberone episcopo plantante, Agenoldo rigante* (is tunc Gorziensis abbas erat), *Deo autem incre-*

mentum dante, juvat hic referre quod Joannes abbas Metensis scribit in Vita sancti Joannis abbatis Gorziensis, cujus fuit discipulus. Extat ea Vita apud Bollandum ad diem xxvii mensis Februarii et Saeculo v Benedict. et de Adelberone num. 41 ibidem legitur: « Cujus (nempe Adelberonis) deinceps actus de die in diem feliciter procedentes, ut Christo duce succreverint, et ut in monasteriorum praecipue reparatione studium praecunctis transfuderit, nequaquam brevi sermone stringi quisquam quaesierit, neque mihi id, si sapiam, arrogare praesumpserim. Et certe res ipsa ita se cunctorum ingerit oculis, ut quidquid dictum fuerit, minus videatur, et multitudo factorum nequaquam exaequari valeat facultate verborum. Ecclesiam siquidem, quam superiorum temporum perturbatione ab omni pæne studiorum bonorum fervore, tam in divinis, quam et humanis delirata suscepit, ita secum Domino cooperante, ex nullo, ut ita dixerim, in summum repente statum provexit, ut quaecumque diœcesi suae suberant monasteria, longo jam et veteri morbo ab opere rectitudinis languida et pæne desperata, regularibus disciplinis reddiderit, viros vita et doctrina probatos singulis quibusque locis praeficiens, qui mundo perfecte abdicato, caeteris documento et disciplina proficerent. Clericorum ipsorum conciliabula, eo quod divisam cum saeculo conversationem non satis probabat, in monachorum instituta mutavit. Sanctimonialium habitacula, quod ea, etsi non re, fama tamen obscurari quam ægre ferebat, omni sinistrae suspicionis morsu eripuit, et ad idem, quo monachos, institutum, et in nullo dispares observationes, pro sexus virtute coerenit.

5. *Monasterium Gorziense praecæteris dilexit.* — « Nec jam antiquioribus et eminentioribus contentus locis, ipsas quoque cellulas longius ritu vago dispersas, in quibus vix octo aut certe minoris numeri clerici rurales, nuda verborum reddabant officia, monachorum habitu et observationibus insignivit, utque tempora resque tulerunt, terras sumptibus eorum necessarias, et quæ locorum erant, restituit, et propriis usibus subtractas, egregia liberalitate additis testamentis contradidit. Sed quanquam omnium miro studio eum cura tenuerit, Gorzia tamen unico sibi semper fuit amori, pro eo quod et principium operum ejus exlitterat, et sanctitas praedictorum virorum Einoldi, atque Joannis eum praecipue oblectabat ».

Einoldus a Sigeberto mox laudato vocatur *Agenoldus*, diciturque Adelberoni *restaurandæ sanctæ religionis adjutor opportunus*. Subdit Joannes abbas Metensis, *Einoldum* atque *Joannem* monasterium Gorziense ingressos esse *anno Incarnationis Dominicæ m̄cccxxxiii*, et Joannem multos annos agentem in cellula reclusum, religiosas feminas reclusas verbo Dei pavisse, et ex diversis mundi partibus sancti fervoris se ibidem examen infudisse. *Einoldus* mortuus est abbas sancti Apri in diœcesi Tullensi, et post aliquot annos *Joannes* abbas Gorziensis creatus fuit, ut suo loco ostendemus.

6. *S. Odo e sede Schireburnensi ad Cantuariensem transfertur.* — Godwinus in praesulibus Angliae, et Alfordus in Annal. Angl. *Wulfhelmi* Cantuariæ archiepiscopi mortem, et S. Odonis in ejus locum subrogationem anno m̄cccxxxiv collocant; verum Wartonus tom. 1 Angliæ Sacrae pag. 790, in additionibus ad Historiam sedis Cantuariensis refert fragmentum quoddam Historiæ vetustissimæ Abdoniensis in anno m̄ccxl terminatæ episcopos tunc praesidentes in calce enumerans, habere: « *Wulfhelmus* archiepiscopus Ecclesiae Cantuariensi praesidet nunc ». Auctor autem ille anonymus proxime ante episcopos enumeratos, *Eadmundum* regem Æthelstano fratri anno m̄ccxl defuncto successisse retulerat. Qui locus hominis tunc viventis egregius est ad eorum evertendam sententiam, qui *Æthelstani* regis mortem in annum m̄ccxli distulere. In Evidentiis Ecclesiae Cantuariensis pag. 2220, refertur quædam donatio ab Æthelstano rege anno m̄ccxl facta, cui *Wulfhelmus* subscripsit, et postea ibidem exhibetur alia charta anno m̄ccxli ab Eadmundo rege et Eadredo fratre ejus data, qua aliquas terras Ecclesiae Dorobernensi reddunt, cui subscribunt *Wulfhelmus* Dorobernensis archiepisc. et *Odo* Schireburnensis episcopus. Is enim ante aliquot annos ad Schireburnensem cathedram evehctus fuerat, et quia Viltoniae commorabatur, ab historicis saepe episcopus Viltoniensis appellatur. *Sanctus* itaque *Odo* e sede Schireburnensi hoc anno, vel saltem sub finem superioris ad Cantuariensem translatus est. De coplura infra.

Hoc anno mortuo Stephano VIII papa, succedit Marinus II, ut anno sequenti ostendam.

MARINI II ANNUS 1. — CHRISTI 943.

1. *Mortuo Stephano succedit Marinus papa.* — Redemptoris annus nouagesimus quadagesimus tertius, Indictione prima, ordine sequitur, quo Stephanus papa, ubi sedisset annos tres, menses quatuor, et dies quinque (ut habet vetus Codex Vaticanus de Romanis Pontificibus) ex hac vita migravit : quoto autem mense vel die non dicit, sed tantum in locum ipsius fuisse subrogatum secundum hujus nominis Marinum, quem alii Martinum nominant, natione Romanum, qui omissis insanabilibus tumultibus bellicis, totum se tradidit ad componendam Ecclesiam, tam in cleri, quam in monachorum reformatione, et

in Basilicarum restauratione, et cura pauperum. Litteris vero egit, ut inter Christianos principes mutuo decertantes pax componeretur. Hunc jam olim fuisse dono prophetiae imbutum, res gestæ Udalrici episcopi Augustani declarant, de quibus nos suo loco superius egimus.

Eodem quoque anno defuncto Heriberto Francorum comite, rursus per Artaldum de archiepiscopatu Rhemensi negotium facessitur Hugoni ejus filio, de quo anno superiori. Quomodo autem non nisi sub Agapito papa ejusmodi controversiæ habita Synodo definiti valuerunt, suo loco pluribus ex Actis synodalibus dicturi sumus.

Anno periodi Græco-Romane 6436. — Anno Ætæ Hispan. 981. — Anno Hegiræ 332, inchoato die 4 Septemb., Fer. 2. — Jesu Christi 943
— Marini II papæ 2. — Constantini VIII imp. 32. cum Romano imp.

1. *Stephano VIII PP. succedit Marinus II.* — Ad num. 1. *Stephanus VIII*, vulgo *IX*, qui anno nouagesimo trigesimo nono circa diem xviii mensis Julii ad summum Pontificatum erectus fuerat, non hoc anno, ut Baronius, Papebrocius in Conatu Chronico-Historico, aliique arbitrati sunt, sed superiori vitam cum morte commutavit, ut Sigebertus in Chronico et Hermannus Contractus tam ex editione Pistoriana quam Canisiana recte notarunt. Cum enim Catalogi, Martinus Polonus et antiqui passim ei annos tres tribuant, et in illorum plerisque addantur menses quatuor et dies quindecim, dubitari imposterum non debet, quin anno superiori e vivis excesserit, idque

in eunte circiter Decembri. *Marinus II*, patria Romanus, in locum Stephani VIII subrogatus est. Tomo in Spicilegii Dacheriani pag. 464, extat rescriptum hujus Pontificis Vezeliacensi abbati concessum, ac « scriptum per manus Azzonis scribarii S. R. E. in mense Febuario, Indictione 1, datum II nonas Febuarii per manum Benedicti episcopi et bibliothecarii S. Sedis Apostolicæ: anno Deo propitio, Pontificatus domini nostri Marini summi Pontificis et universalis papæ, in sacratissima Sede B. Petri Apostoli anno 1, mense Febuarii, Indict. 1 ». Verum inde non sequitur, ut putavit Papebrocius laudatus, Marinum hoc anno Pontificatum iniisse, sed tantum hoc anno mense

Februario sedisse (1). Porro quod ait Baronius ex Vita sancti Udalrici episcopi Augustani, liquere *Marinum II* prophetiæ dono imbutum fuisse, jam supra demonstravimus, *Marini* loco Sergii III nomen in Acta sancti Udalrici ab eorum scriptore intrusum esse. Sigebertus in Chronico ad an. DCXLII, idem ac Baronius narrat, ideoque ejusdem auctoris lapsus non animadvertit. Lege quæ anno DCX, num. 5, hac de re in medium attulimus.

2. *Occiditur Willelmus secundus Normanniæ dux.* — Willelmus Normanniæ dux jussu Arnulphi comitis Flandriæ in quadam Sommiæ fluvii insula prodicione occisus est: « Cujus corpus post paululum ad se relatum cum devestirent (optimates scilicet Britonum ac Normannorum) argenteam clavim in ejus strophio reperirunt dependentem, satis ditissimum thesaurum sub se habentem, stamineam scilicet et cucullam monachilem. Quæ si comes ei vita fuisset, ab hoc conventu reliens, apud Gemmeticum factus monachus proculdubio sumpsisset », inquit Willelmus Gemmeticensis monachus lib. 3 Hist. Normann. cap. 12, qui subdit: « Mittentes itaque ad Bajocassinam urbem, puerum Richardum adseiscunt ad patris tumulationem. Ibi que ei iterato renovantes unanimiter tenorem fidei, tradiderunt illum sub tutela Bernardi Dani, ut sub ejus iam provida quam fidei cura Iulius custodiret intra muros civitatis. Complexit autem sacratissimus dux Willelmus vitæ suæ cursum XVI kal. Januarii, rege Ludovico (nempe Transmarino) regnum Francorum tenente, anno Domini Incarnationis DCCCXLIII ». Sed loco, DCCCXLIII, legendum, DCXLIII. Flodoardus in Chronico, Meyerus lib. 2 Annal. Flandriæ, aliique illustris hujus principis mortem cum hoc etiam Christi anno conjungunt. Normannorum natio Arnulpho Flandriæ comiti, aliisque non paucis invisa erat, et hoc tempore Willelmus et Arnulphus inter se bello contendebant. « post levia aliquot contracta certamina ad Pinciniacum in insula fluminis Somoniæ colloquium indicitur, quo colloquio, postquam nihil convenisset, dirempto, Flandri Willelmum ducem, antequam ad suos revertere posset, circumventum occiderunt », inquit Meyerus. Fuit Willelmus filius Rollonis, ac secundus dux Normanniæ, Willelmus *Longa Spata* vulgo cognominatus. Ordericus lib. 3, pag. 459, *Willelmi* mortem cum anno DCXLII connectit, et ducatum Normannorum xxv annis tenuisse asserit, sed Gemmeticensi hoc in capite standum, licet novus chronographus Saxo Orderico consentiat.

3. *Nova Hungarorum irruptio in ditiones Græcorum.* — « Indictione prima, mense Aprili, rursum Turci (ita Hungari ab auctoribus Græcis

hoc tempore vocati) cum ingentibus copiis Romanæ ditionis fines invaserunt. Egressus vero Theophanes patricius accubitor, pacis cum eis fœdus percussit, acceptis obsidibus ex illustrioribus. Cæterum Romanus imperator plerasque per Macedoniam atque Thraciam urbes a fundamentis exstruxit, alias reparavit. Nec id modo; sed et in urbe Augusta magnificas ædes regias instauravit. Præta quoque opima ac uberrima, quæ longe maximam voluptatem præsent: sed in senum alimenta, hospitemque diversoria, ac ægrorum domicilia construxit, mercedem a Deo animique salutem sperans se recepturum esse », inquit incertus continuator Theophanis in Romano Lacapeno num. 45, illique alii Byzantini historici, quoad Hungarorum invasionem et pacem, suffragantur.

4. *Pia opera Romani Lacapeni.* — Jam numero superiori idem continuator scripserat: « Cæterum Romanus imperator urbis debita omnia, æsque alienum civium omne, divitum pariter pauperumque ac egenorum, quantum ex tabulis probari poterat, dissolvit. Suntque adeo qui dicant dedisse undeviginti centenaria. Nominum tabulas in Chalce Purpureo Umbilico combussit, universis fauste acclamantibus, votisque imperatorem prosequentibus. Imperii anno secundo supra vicesimum, prælia domorum civibus omnibus conductoribus, a maximo ad minimum usque dimisit. Fera quarta et Parasceve ad conversarum exiens ædes, scolis omnibus argenteos duos erogabat: inclusis viris et feminis, singulis tres nummos impendebat. Ecclesias vero et monasteria plura exstruxit, vestes quoque auro contextas, calicesque cum discis sacros largitus est. Hospitale quoque ad Mabriani ædes excitavit, fecitque stabula ac hospitia pulcherrima: strata etiam struxit cubilia ac cubienta, eorum omnium gratia, qui hospites urbem petunt ac lites agunt. Quin et de illorum, ipsorumque eorum jumentorum ac famulorum cibo pabuloque statuit atque præcepit. Domos in eam rem firma donatione addixit, ut indelicenter sumptus sufficerent. Hoc autem illorum gratia fecit, qui hospites lites in urbe habent, ut inde procurentur atque alantur. Ad sepulcrum suum dari jussit quotidie frustula, ollasque triginta millia. Quarta feria et Parasceve in Prætorio et Chalce et Numeris, vincis singulis folles quindecim erogari mandavit; magnaue Parasceve nummos singulos elemosynarum nomine illis tribui. Olympi monachos, et Cyniæ, et Athonis, et Barachei et Latri, omnesque nummum unum viritum ex suo monasterio accipere voluit ».

(1) *Marinum II* anno superiori Pontificem solum ascendisse non ambigo; sed citius tamen quam incunte mense Decembri, nam anno DCXLIII, III idus Novembris, cum jam inciperet Indictio II, annum secundum Pontificatus numerabat, ut constat ex ejus Bulla ad Joannem Beneventanum episcopum, data III id. Novembris, anno *Marini II*, Indict. II. Ughell. in Benevent. tom. VIII, p. 50, novæ edit. Id autem egregie deducitur ex his quæ de Azapiti, qui *Marino* successit exordio, in Nota ad A. DCXLIII, I, disseremus. Cum enim *Marinus* sederit annis tribus, mensibus sex, et diebus tredecim; et ibidem ostendimus Azapitum ejus successorem ante die VIII Martii anno DCXLVI cepisse, fit inde ut *Marini* exordium ante Septembrium anni DCXLIII antecipandum sit.

MARINI II ANNUS 2. — CHRISTI 944.

1. *Tryphone patriarcha Constantinopolitano dolose deposito, subrogatur Theophylactus.* — Sequitur annus Redemptoris nongentesimus quadragessimus quartus, Indictione secunda, quo post celebratam Constantinopoli Synodum, in qua dolose depositus est Tryphon patriarcha Constantinopolitanus, in locum ejus substitutus est Theophylactus filius imperatoris. Quomodo autem ista se habuerint, ita Curopalates narrat: « Exacto autem definito tempore, quod Tryphon patriarcha definierat, nolebat, ut pollicitus fuerat, de sede decedere, sed iudicium querebat et crimina sibi objici, quibus ab Ecclesia merito pelleretur. Et cum imperator hac in re quid consilii caperet, ignoraret, Cæsarius Theophanes, quem Charrinum etiam appellabant, eloquens vir tristem cernens imperatorem, neque illusionem, neque dolum Tryphonis aequo animo ferentem, pollicitus est ipsi incepta ad exitum perducturum: imperator autem cum approbasset illius pollicitationem, dolo aggreditur patriarcham, et ad ipsum accedens, dixit: Multum, o domine, contra te conatur imperator, et causas inquiri, quibus te de sede merito detrahere possit, sed cum multum labore, non tamen invenit: quomodo enim insoni culpa adscribi aliqua potuerit? Verum unam causam afferunt, qui tibi detrahere student; aunt te litteras prorsus ignorare. Si igitur hanc removere possimus, lupus inhians videbuntur ii, qui contra te machinantur. Si quid igitur mihi auscultes, tota Synodo presente, in charta non scripta scriptum tuum nomen et sacerdotii dignitatem mitto imperatori, ut certior de hac re factus, de spe decidat, desistatque contra te aliquid moliri.

2. « Visum est illi utile consilium. Statim igitur cunctam Synodum alloquitur patriarcha: Qui me de sede injuria detrahere cupiunt, o sacri ministerii collega, multis admotis machinis, ut probabili causa inventa, me expellerent, non invenerunt. Ad extremum hoc mihi objiciunt: expertem me litterarum esse aiunt. Nunc igitur coram omnibus vobis has litteras inscribo, ut videntes, ac certiores facti calumniatores, desinant injuria mihi negotium facessere. Dixit, et sumpta charta non scripta,

coram omnibus ita scripsit: Tryphon miseratione divina archiepiscopus Constantinopolis novæ Romæ et œcumenicus patriarcha. Et scripta per protothronum mittit imperatori. Quibus ille acceptis, et alia in non scripta charta desuper contenta, causam cur se abdicaret, scripsit, videlicet indignum se throno cuiusque volenti cedere. Et hac excusatione ad Synodum allata, ab Ecclesia Tryphon removetur, multum conquerens de fraude, et protothronum graviter accusans: anno vero post et mensibus quinque (tantum enim temporis requirebatur ad perfectam Theophylacti ætatem, qua princeps sacerdotum deligeretur) Februarii mense, Indictione secunda, creatur patriarcha Theophylactus imperatoris filius ». Hæc Curopalates.

3. *Nuptiæ Bertæ cum Romano; et Sarracenorum grassatio, icto fœdere cum Hugone.* — Eodem quoque anno, dictaque Indictione secunda, idem auctor tradit missam fuisse legationem a Constantino imperatore Leonis filio ad Hugonem Italiæ regem, ut filio suo Romano ejus filiam Bertam nomine jungeret matrimonio, quod et factum, intercurrente pariter ab ipso rege Hugone ad eundem imp. legatione, pro mittenda classe adversus Sarracenos. Qui functus est legatione imperatoris, fuit (ut ait Curopalates) Paschalis protospatharius dux Longobardus: ab Hugone autem suum vitricum fuisse missum. Luitprandus¹ affirmat. Misit igitur² Bertam filiam suam ex concubina genitam Constantinopolim per Sigefredum Parmensem episcopum jungendam Romano filio Constantini Porphyrogeniti, Bertam autem ipsam Græco mutato nomine Eudoxiam vocavere. Præstitit quod pollicitus fuerat Constantinus classem mittens, quæ omnes Sarracenorum naves exussit, quæ Sarracenis Fraxineti commorantibus erant auxilio. Factum insuper ut ipse Hugo armis potens ipsum caperet Fraxinetum, Sarracenis fuga lapsis in montes proximos. Quibus hactenus feliciter actis, infelicissime accidit, ut timens Hugo rex Italiæ Berengarium marchionem Eporregiæ civitatis, tyrannum Italiæ, cum iisdem Sarracenis fœdus jungeret. Qui sic

¹ Luitp. l. v. c. 5. — ² Idem l. v. c. 9.

securi redditi hostes Christianæ fidei, sicut antea, Christianos inde transeuntes, ut ex more Apostolorum limina frequentarent, neci tradiderunt. Ait enim¹ Luitprandus: «Eo vero loco constituti Sarraceni quam multorum Christianorum ad beatorum Apostolorum Petri et Pauli limina transeuntium sanguinem fuderint, ille scit solus numerum, qui eorum nomina tenet in libro viventium». Sane quidem Frodoardus, qui per singulos annos res gestas sui temporis digessit, frequentissime id factum memorat.

4. In ipsum autem Hugonem cum Christianæ religionis hostibus fœdus ineuntem ita invehitur Luitprandus: «Perquam inique tibi, rex Hugo, regnum defendere conaris. Herodes, ne terreno regno privaretur, innocentes multos occidit; tu ut obtineas, nocentes et morte dignos dimittis». Et paulo post: «Puto, seu (quod verius est) credo te non legisse, nec audivisse, qualiter iram Domini incurrit² rex Israel Achab, dum regem Syriæ morte dignum fœderatum dimitteret Benedad, etc.» Sane quidem ubi Hugo iniiit fœdus cum Sarracenis, omnia ipsi infelicissime ad obitum usque cessere.

5. *Christi imago famosissima Edessa Constantinopolim translata.* — Sub eadem Indictione secunda. Curopalates de famosissima illa imagine Christi Redemptoris miraculo expressa, ipso Christo vivente, et ad Abagarum missa (de qua suo loco superius fusius dictum est) et Constantinopolim Edessa translata hæc habet³: «Cum vero Romanorum copiis Edessa obsideretur, Edesseni malis obsidionis graviter oppressi, legatos ad imperatorem miserunt, petentes, ut exercitus ab obsidione recederet; seque polliciti sunt pretium daturus sanctam Christi effigiem. Soluta igitur obsidione, tradita est imago, et ad regiam urbem perducta, eam excipiente imperatore cum splendido atque decenti satellitio per regii cubiculi præfectum Theophanem». Hæc Curopalates, et alii ex eo.

6. Verum hæc, quæ summam Curopalates et alii ex eo scriptis prodidere, ipse tamen Constantinus Porphyrogenitus imperator prolixiorum de eadem sacra imagine historiam prosecutus, ubi de ejus origine et progressu orationem instituens plura locutus esset: demum ad ea, quæ ad hanc, de qua est sermo, translationem pertinent, sermonem convertens, exactam de his narrationem habet his verbis:

7. «Postquam autem ad hanc urbium reginam undique confluerunt quæ sunt optima et pulcherrima, eratque Dei voluntas, hanc quoque sacram imaginem hic recondi cum albis thesauris: Romanus qui erat Romanorum dominus imperii studium adhibet, ut per ipsum civitatum regina hanc consequatur. Diversis vero temporibus militans Edessam, petebat ut ea cum Epistola, quam

Dominus sua manu scripserat, ad eum mitteretur. Et promittebat se contra eis daturum in permutatione Sarracenos numero ducentos, et argenti duodecim millia. Edesseni autem dicebant sibi non conducere, suæ civitatis custodem et conservatricem argento et hominibus mortalibus permutare. Cum autem ille sæpe petendo instaret, illi vero preces rejicerent; tandem sexies millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo anno ab origine mundi, misit amiras Edessenus, rogans, ut scripta cautione per aureum signaculum, quod haberet firmitatem, fide juberet imperator, non esse Romanorum exercitus hostiliter invasuros quatuor civitates, dico autem Rhocam, quam vox barbara vocat Edessam, Charram, Sarotze et Samosatam, neque ex eorum agris prædas esse acturos, aut eos, qui in illis habitant, redacturos in captivitatem; tradendos autem esse sibi ducentos Sarracenos ex contribulibus cum ea, quæ prius fuit promissa, quantitate pecuniæ. Quod si faceret, sciret se ad eum esse missurum illam, quæ quærebatur, imaginem et Christi Epistolam.

8. «Imperator vero ejus boni desiderio concedens omnia, quæ fuerant proposita, cum dedisset ea, quæ petebantur, misit Abramium Deo charum Samosatæ episcopum, qui illo tempore hic agebat, ad divinam illam suscipiendam imaginem, et Christi Dei nostri Epistolam olim ad Abagarum missam. Advertens autem et qui misit, et qui erat minister, ne in ea tradenda callide deciperetur, et ne descripta et non vera traderetur pro ea, quæ tunc fuit descripta propter Persicum casum, has ambas cum alia quæ celebratur in Ecclesia Nestorianorum, quæ ipsa quoque (ut est verisimile) sumpta fuerat ex prima, quæ sitas accepit ad fidem faciendum, quæ rursus sunt redditæ, retenta sola principali et vera. Sed hoc quidem postea. Tunc autem excitabatur magnus tumultus a fidelibus, qui erant Edessæ, aliis quidem persuasis, aliis vero coactis, aliis etiam minis mortis territis, effecit ut ea traderetur.

9. «Cum autem tonitrua et fulgura cum pluvia vehementissima divina providentia subito erupissent, dum Edessa esset exitura imago et Christi Epistola, rursus movebantur ii, qui ea prius retinebant, et affirmabant, Deum iis, quæ fiebant, significare, divina voluntate non fieri rerum sanctissimarum ex eo loco translationem. Sed cum præfectus Sarracenorum, penes quem erat universa potestas, statuisset, standum esse conventis, et implendum esse promissum, egreditur e civitate effigies pretiosissima, et Epistola a Deo scripta, et huc afferebatur. Et viam quidem conticientes ii, qui ea ferebant, pervenerant ad Euphratem, et rursus tumultus excitatur nullo priorum minor, Edessenis dicentibus, quod nisi divinitus ostensum fuerit signum aliquod, nullo modo dimittent id, quo continetur omnium securitas. Datur ergo eis signum, cum essent infideles et tentarent: navis enim, cum qua erat iis propositum transmittere

¹ Idem l. v. c. 7. — ² 4. Reg. XIII. 2. Paral. XVI. — ³ Extat apud Metaph. die XVI. Aug.

Euphratem, cum adhuc esset in portu a partibus Mesopotamiæ, ubi eam solum ingressi sunt episcopi divinam imaginem afferentes et Epistolam, cum seditiosi tempestate adhuc retinerentur : repente sine remigibus, sine eo, qui gubernaret, aut iraheret, appulit ad terram quæ erat ex adverso, gubernata sola divina potestate. Quod quidem omnes, qui convenerant, stupore implevit et admiratione, et persuasit, ut non inviti concederent emissionem.

10. « Hinc perveniunt Samosatam ministri eorum quæ ferebantur. Erant autem Samosatorum, et Edessæ pontifex et ejus primus presbyter, et alii quidam religiosi Christiani, cum quibus una erat etiam minister amiræ, qui Roma revertebatur. Hic cum aliquot dies morati essent, multis illic factis miraculis, rursus iter sunt ingressi. Et rursus in via innumerabilia fiebant miracula a sacra imagine et Christi Epistola : cæci enim ex improvise adspiciebant, et claudi reddebantur sani membris integris : saltabant qui longo tempore in lecto decubuerant, et sani fiebant quibus erat manus arida, et (ut semel dicam) fugabatur omnis morbus et infirmitas. Et qui sani erant Deum glorificabant, et laudabant ejus admirabilia.

11. « Cum autem multum jam viæ confecissent, veniunt etiam ad sanctissimæ Deiparæ monasterium, quod vocatur Eusebii monasterium, quod quidem est in loco, qui dicitur, Optimatum. In templo vero hujus monasterii, quo par fuit honore, reponitur capsula, quæ miraculorum effectricem tangebatur imaginem, et multi, qui accesserunt pura et sincera affectione, curati sunt a suis morbis. Quo etiam venit quidam vexatus a dæmone, quo tanquam instrumento utens malus spiritus, et multa per ipsum eloquens quæ pertinebant ad laudem imaginis et Epistolæ (nam olim quoque¹ : Novimus quod sis sanctus Israel, dicebant qui erant earundem cum illo partium) tandem hæc quoque est vaticinatus : Accipe, inquit, o Constantinopolis, gloriam et lætitiâ, et tu, Constantine Porphyrogenite, tuum imperium. His dictis, fuit homo curatus, et statim liberatus a dæmonis vexatione. Horum autem verborum fuerunt multi testes. Nam cum imperator misisset obviam ei quod desiderabat, magistratus et primos totius senatus, et multi ex satellitibus simul cum eis exivissent, accidit ut magistri et patricii cum inferioribus ordinibus ea audirent, et de his ferrent testimonium. Et quoniam quæ prædicta fuerant, cito evenerunt, jure est dubitandum, undenam præscientia accesserit ad dæmones : non enim creduntur eam ex se habere, cum a divina gloria exciderunt, et pro luce dicti fuerunt tenebræ. Sed clarum est, quod quomodo divina virtus usa est² Balaamo ministro ejus quæ tunc fuit prædictionis, et alias aliis sepe ea re indignis sapienti quodam et solerti consilio : ita nunc quoque virtus quæ erat in divina effigie usa est dæmone, et ideo per eum præsignificavit,